
Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 

 

  ORIGINALE/ COPIA  N.  16 Data  14/03/2022 

OGGETTO: 

Anticipazione di cassa pari a € 44.990,00 per il pagamento a favore 

dell’impresa Individuale Maiolo Leonardo con sede in CONTRADA 

CASTELLINA 10/B 89832 ARENA (VV) acconto su lavori di “Messa in 

sicurezza delle aule del plesso scolastico di Piani frazione di Acquaro, sito 

in contrada Roccella, facente parte dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona 

di Acquaro”; 
  

L’anno duemilaventidue, il giorno 14 del mese di Marzo , alle ore 12.00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco X  

3 ROSANO Michele Assessore  x 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di  Sindaco.Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela 

De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di verbalizzante.Il Presidente, accertato il numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla 

proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Acquaro ha partecipato all’’avviso pubblico per l’assegnazione di 

risorse agli Enti Locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica ai 

sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari 

temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022” prot. n. 

AOODGEFID/26811 del 06.08.2021, Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione, collocandosi in posizione utile; 

- il Ministero dell’Istruzione con nota di autorizzazione prot. AOODGEFID-0036720 

ha comunicato a questo Ente di essere beneficiario del contributo finanziario 

complessivo di € 100.000,00 per l’esecuzione di interventi coerenti con le finalità 

dell’Avviso suddetto, identificato come segue: 

-  
Codice CUP Codice 

Candidatura 
Codice Progetto Titolo Progetto Importo 

 
 
E39J21007830001 

 
 

1063156 

 

10.7.1A-FESRPON- 

CL-2021-108 

Lavori di messa in 
sicurezza delle aule del 

plesso scolastico di Piani 
frazione di Acquaro, sito in 
contrada Roccella, facente 

parte dell’Istituto 
Comprensivo G. D’Antona 

di Acquaro 

 
 

€ 100.000,00 

 

- con la deliberazione di Giunta n.67 del 27.09.2021, è stato, tra l’altro: 

• autorizzato il Sindaco pro tempore alla firma della “convenzione” che regola 

il finanziamento con il Ministero; 

•  approvata la variazione di bilancio ai fini dell’iscrizione, in entrata e in uscita, 

del contributo assentito ammontante a complessivi € 100.000,00; 

- con la deliberazione di Giunta n. 75 del 25.10.2021, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo; 

- con la determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici n.118 

del 29/10/2021 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva, in via d’urgenza e sotto 

riserva di legge, dei lavori in oggetto in favore dell’Impresa Individuale Maiolo 

Leonardo con sede in CONTRADA CASTELLINA 10/B 89832 ARENA (VV) per 

l’importo € 90.761,58 (I.V.A. esclusa); 

- in data 19/11/2021 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza  

(sotto riserva di legge); 



- l’Ente beneficiario alla data odierna non ha ancora ottenuto le risorse assegnate 

dal Ministero della Pubblica Istruzione ;. 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• determinazione n.118 del 29/10/2021 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva, in via d’urgenza e sotto riserva di legge, dei lavori in oggetto in favore 

dell’Impresa Individuale Maiolo Leonardo con sede in CONTRADA CASTELLINA 

10/B 89832 ARENA (VV) per l’importo € 90.761,58 (I.V.A. esclusa); 

• determinazione n.128 del 19/11/2021 con la quale è stata disposta la dichiarazione 

di efficacia di aggiudicazione a seguito dei controlli effettuati su AVCPASS istituito 

dall’Anac; 

• verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza  (sotto riserva di legge) redatto in 

data 19/11/2021; 

• verbale di ultimazione lavori redatto in data 07/01/2021 con il quale si attestata la 

conclusione dei lavori in data 07/01/2022; 

• dichiarazioni prodotte dall’impresa esecutrice in merito alla conformità dell’impianto 

termico, idraulico, elettrico e le certificazioni degli infissi; 

• atti contabili: libretto delle misure, registro di contabilità, stato finale dei lavori; 

• stato finale redatto in data 20/01/2022, nel quale risulta un importo netto di lavori 

eseguiti pari ad euro 89.286,87 oltre iva; 

• certificato di regolare esecuzione redatto in luogo in data 01/02/2022; 

• determinazione N° 12 del 02/03/2022 avente ad oggetto Lavori di messa in 

sicurezza delle aule del plesso scolastico di Piani frazione di Acquaro, sito in 

contrada Roccella, facente parte dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro- 

CUP E39J21007830001 - codice progetto 10.7.1A -FESRPON-CL-2021-108 - 

Importo euro 100.000,00 - CIG 89543367D2 - Approvazione atti contabili, 

Certificato di Regolare Esecuzione, Conto Finale e Quadro Economico Finale; 

• determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 16 del 11/03/2022 di 

liquidazione acconto dell'importo contrattuale all’impresa Individuale Maiolo Leonardo 

con sede in CONTRADA CASTELLINA 10/B 89832 ARENA (VV) per l’importo € 

44.990,00 (I.V.A. inclusa); 

VISTO l’art. 2 lett. j) della nota di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/26811 del 

06.08.2021, del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione la quale impegna l’Ente: “ad anticipare le risorse finanziarie 



per la liquidazione dei lavori per garantire il rispetto delle tempistiche di liquidazione delle 

fatture nelle more dei pagamenti da parte del Ministero dell’Istruzione”;  

 
VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto in luogo in data 01/02/2022; 

 
VISTA la seguente fattura emessa in acconto dal suddetto operatore economico: 

• fattura n. FPA 6/22 del 07/03/2022 prot. n. 724 del 08/03/2022 dell'importo 
complessivo di € 44.990,00; 

 

VISTA la nota del Responsabile del Servizio tecnico Lavori Pubblici protocollo n. 797 del 

14/03/2022, con la quale chiedeva l’autorizzazione all’anticipazione di cassa per poter 

liquidare i lavori in acconto;  

 

RITENUTO, nelle more dell’accreditamento della quota del contributo da parte del 

Ministero della Pubblica Istruzione, di dover procedere ad accordare un’anticipazione di 

cassa pari a € 44.990,00 per il pagamento della fattura n. FPA 6/22 del 07/03/2022 a 

favore dell’impresa Individuale Maiolo Leonardo con sede in CONTRADA CASTELLINA 

10/B 89832 ARENA (VV); 

CONSIDERATO che il Fondo di Cassa attuale consente l’anticipazione del 

pagamento; 

 

DATO ATTO che, per il presente atto sono stati acquisiti gli obbligatori pareri ai  sensi 

dell’art.49 del D.L.gs 267/2000; 

 
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 ; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 
VISTO il Bilancio per l’esercizio in corso 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge, 



 
DELIBERA 

 
 

DI AUTORIZZARE, per i motivi esposti in premessa, e nelle more dell’accreditamento 

della quota del contributo spettante da parte del Ministero della Pubblica Istruzione, il 

Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare un’anticipazione di cassa pari a € 

44.990,00 per il pagamento della fattura n. FPA 6/2022 del 07/03/2022 a favore 

dell’impresa Individuale Maiolo Leonardo con sede in CONTRADA CASTELLINA 10/B 

89832 ARENA (VV) per acconto su lavori di “messa in sicurezza delle aule del plesso 

scolastico di Piani frazione di Acquaro, sito in contrada Roccella, facente parte 

dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro”; 

 
DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, con voto palese ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ACQUARO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: Anticipazione di cassa pari a € 44.990,00 per il 
pagamento a favore dell’impresa Individuale Maiolo Leonardo con sede in CONTRADA CASTELLINA 10/B 
89832 ARENA (VV) acconto su lavori di “Messa in sicurezza delle aule del plesso scolastico di Piani frazione 
di Acquaro, sito in contrada Roccella, facente parte dell’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro”; 

SETTORE Tecnico llpp 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Acquaro li 14/03/2022 

 
 Il Responsabile del servizio 

Arch. Michele Gagliardi 
 

 

SETTORE Finanziario 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Acquaro li 14/03/2022 

 
 Il Responsabile del servizio 

                                                                                                                                       Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 

   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                            Dott.ssa Michela De Francesco 
 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 15/03/2022                                                                               Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Michela De Francesco 

        

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Data 15/03/2022 

   Il Segretario Generale 

                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  

 

 

 

 

 

 

 


